Dengan semangat profetik, Muhammad bin Abdullah yang telah mengemban amanat *nubuwah* dari Allah untuk membawa agama Islam ke tengah-tengah manusia, ternyata merupakan sebuah ajaran yang merombak seluruh sistem sosial, terutama sistem hukum yang ada pada masyarakat Jahiliyyah,⁵

¹ Muḥammad Riḍā, *Muḥammad Rasūlullāh Ṣalla Allāh 'Alayh wa Sallama*, (Kairo: Dār al-Iḥyā' al-'Arabiyyah, 1385/1966), hlm. 59.

² QS. al-‘Alaq dari ayat 1 sampai ayat 5 yang mengandung makna (antara lain) pendidikan keagamaan dan keilmuan. Artinya, pendidikan keagamaan mengarah pada aspek ketauhidan yang bersifat monothisme-simbolik, sedangkan pada kerangka keilmuan mengarah pada pencarian ilmu pengetahuan yang bersifat empirik-rasionalistik dan juga ilmu pengetahuan yang bersifat metafisis-irasionalistik.